A. 1182. Concilium generale.

M. CLXXXIII. Magister Iohannes et Hugo, episcopi, Romam redierunt. Obiit rex Angliae iunior.³

A. 1183. Ioh. et Hugo ep. ob. Henric. III. 13. Iunii.

M. CLXXXIII. Conuentus uenit ad Rothin.⁴

A. 1184. Conuentus de Rothfan.

M. CLXXXV. III. Kt. Ianuarii obiit Andreas Kathenesensis⁵ episcopus. Kt. Maii, circa horam nonam, eclipsis solis facta est, sub rege Willelmo Scottorum.

A. 1185. ob. Andr. ep. Cathenes. 29. Decbr. Eclipsis solis.

Anno ab incarnatione Domini M. CLXXXVI., Willelmus, rex Scotiae, de manu Henrici, regis Angliae, accepit et desponsauit Erminigildam,⁷ quadam feria VI. in autumpno; magister Baldwinus, archiepiscopus Cantuariensis, officium desponsionis

A. 1186. Willelmi regis Scott. desponsatio. 5. Septbr.

larum in ecclesia sanctae crucis octava pentecostes, scilicet VI. Idus Iunii (13. Iunii) a Matthaeo episcopo de Aberden, ex mandato domini papae Alexandri, ad praenominatam sedem in antistitem Iohannem magnifice consecrari fecit. Iohannes autem consecratus, et absque episcopatu se intelligens, extemplo praetimore regis et indignatione regalium, prouinciam moerens reliquit et ad tertia se contulit *Chron. de Mailr.* p. 174. 175. Cf. *Rog. de Hoveden* l. c.

¹ Alexander III. papa] obiit III. Kt. Septbr. *Jaffé* p. 827. *The chronol.* p. 200.

² Rogerus] *Rog' cod.* Obiit XII. Kt. Decbr. *Rog. de Wend.* 2, 407. *Willelm. Paruus* 1, 223 sqq. X. Kt. Decbr. *Chron. de Mailr.*

³ rex Angliae iunior] Henricus iunior, rex Angliae, obiit anno XIII. coronationis suae, apud oppidum, quod dicitur Martel, III. Idus Iunii *Chron. de Mailr.* V. quae ad annum 1170 annotauimus.

⁴ Rothin] fortasse legendum est *Rothfan.*

⁵ Kathenesensis] *Katheniensis cod.* Obiit pie memorie Andreas, episcopus de Cathenesse, III. Kt. Ian. apud Dunfermelin *Chron. de Mailr. et Keith* l. c. 206.

⁶ eclipsis solis] facta est Kt. Maii feria III. post nonam, et stellae apparuerunt *Chron. de Mailr.*

⁷ Erminigildam] Rex Scottorum Willelmus desponsauit cognatam Henrici regis Angliae, Ermengardam nomine, filiam uidelicet uiccomitis de Bello Monte (Beaumont), qui erat filius filiae prioris filii Willelmi Bastard, in capella regis de parco apud Wudestoc, praesente rege, cum magna gloria, Non. Septbr. feria VI. luna XVIII. *Chron. de Mailr.* Addit *Rog. de Hoved.* p. 632, 3 sq.: Et dominus rex Angliae reddidit ibi regi Scotiae Castellum Puellarum, quod idem rex Scotiae statim dedit praedictae Ermengard, uxori suae, in dotarium, et in augmentum dotarii sui dedit ei centum libratas reddituum et quadraginta milites feodatos. Cf. etiam *Chron. Walteri de Hemingburgh* 1, 149.

illi fecit apud Wudestoc; et dominus Iocelinus, Glascuuiensis praesul, benedictionem super regem et reginam compleuit in camera.

Pax eeccl. Cuprensis uiolata 17. Noubr.

In subsequenti hyeme, scilicet XV. Kt. Decembris, per uim Malcolmii, comitis Ætholiae, uiolata est pax sanctae ecclesiae apud Cupro, quia Adam cognomento et filius Duuenaldi captus est, qui uthlagus¹ regis fuit, et quidam sociorum i. e. nepos eius ante altare decollatus; ceteri uero numero LVIII. in abbatis hospitio exusti et occisi fuerunt.

A. 1187. Duuenaldus occiditur 31. Iulii.

Anno M. CLXXXVII. secundo Kt. August., feria VI., apud Ros occisus est Duuenaldus, filius Willielmi, aduersarius Willielmi, regis Scotiae, et multi potentes aduersarii cum ceteris occubuerunt, et pax diu turbata reddita est regi et regno per Dei misericordiam² et uirtutem. Die³ sabbati factum est discrimen belli inter Christianos et paganos, et capta est crux⁴ uera Ierosolimis, et christianitas grauiter confusa. Eodem anno a domino papa missus est H(enricus) episcopus et cardinalis, quondam abbas

Philippus et Henricus RR. sumunt cruce.

Clareuallensis, ad Philippum regem et ad Henricum, regem Angliae. Qui, audita apostolica mandatione, et comperta totius sanctae ecclesiae necessitate, Deo inspirante, pariter crucem sumpserunt,⁵ et multi alii cum eis. Sed statim postea Henricus, rex Angliae, deposita cruce, solita werrae⁶ machinamenta intulit Philippo, regi Franciae, et in subsequenti anno obiit, scilicet anno ab incarnatione Domini M. CLXXXIX., et Ricardus,⁷ filius eius, successit in regnum. Kt. Augusti obiit Radulfus abbas de Cupre, cui successit Adam.

A. 1189. ob. Henric. II. R. 6. Iulii ob. Radulfus abbas Cupr.

¹ uthlagus] ags. *útlaga*, exlex. V. *Thorpii Ancient Laws ind. et Reinholdi Schmidii leges AS.* p. 671.

² misericordiam] *mia' cod.*

³ Die] ante hanc uocem *cod.* lacunam quartae partis uersus ostendit.

⁴ capta est crux] V. *Chron. de Mailr.*

⁵ crucem sumpserunt] anno 1188. Philippus, rex Francorum, et Henricus, rex Anglorum, et comes Ricardus Aquitaniae, et Philippus, comes Flandriae, et archiepiscopi et episcopi, et comites et barones, et populus innumerabilis diuitum et pauperum, utriusque sexus nobiles, interna inspiratione compuncti signum salutis deuote susceperunt *Chron. de Mailr.*

⁶ werrae] i. e. belli. „in tempore werrae“ *Magna Charta* in Rogeri de Wend. florib. histor. 3, 309. *the wer*, bellum, contentio; v. *the Brus* writ be master Johne Barbour p. 22, 12. 83, 81. 190, 86. 361, 54. *Piers Ploughman: werre* p. 287. 316. 383. 394. 434 cet. ¹⁸ obiit] Henricus rex, filius imperatricis, obiit II. Non. Iul., sepultus est ad Fontem Ebraldi *Flor.* 2, 157. *Rog. de Hov.* 654, 18.

⁷ Ricardus] comes absoluitur tam a Cantuariensi quam a Rothomagensi archiepiscopis, quia contra patrem arma mouerat. Ricardus comes coronatur in regem Londonii III. Non. Septbr. (3. Septbr.), quo die apud Londoniam Iudaei

Anno M. CC. octogesimo sexto¹ XIII. Kl. April.² obiit³ A. 1286. ob. Alexand. III. R. Scot. 19. Martii.
Alexander, rex Scotiae, casu fortuito in itinere uersus Kyngorñ.

Anno Millesimo CC. nonogesimo sexto, tertio Kl. April. capta A. 1296. 30. Martii.
fuit uilla de Berwic⁴ per Anglos, et eodem die ad mensem
factum fuit bellum de Donbar.⁵

Anno etc. LXXXX. septimo bellum de Struelyn per G(ui- A. 1297. 11. Septbr.
lelmum) Waleys⁶ die sanctorum Proti et Iacincti.⁷

Anno etc. nonogesimo octauo in festo Magdalenae bellum A. 1298. 22. Iulii.
Fawe capellae.⁸

Anno etc. CCC. secundo bellum de Yoslyn in festo beati A. 1300. 24. Febr.
Matthiae apostoli.⁹

Anno etc. CCC. sexto, in die annunciationis¹⁰ dominicae A. 1306. 25. Martii.
dominus Robertus de Bruys factus est rex Scotiae apud Sconam.

occisi sunt *Flor. l. c.* Coronationem Ricardi describunt *Roger. de Wend.* 3, 5 sqq. et *Rog. de Hoved.* p. 656 sqq.

¹ sexto] quinto *cod.*

² XIII. Kl. April.] V. *Flor.* 2, 236; non XVII. Kl. Apr. ut alii uolunt.

³ obiit] Anno Domini 1261. Alexander, rex Scotiae, Margaretam, filiam regis Henrici duxit in uxorem solemniter, sororem scilicet Edwardi. . . Mortua tandem regina Margaretha, idem rex nouam sibi nuptam matrimonio copulauit, filiam scilicet comitis Flandriae (comitis de Drues *Flor. l. c.*); non tamen ex ea suscepit sobolem. Sed cum iam annis multis in multa mundi prosperitate regnasset, nescio quo tandem ductus spiritu, nocte quadam et obscura ualde nouam suam sponsam, ab eo per pauca miliaria distantem, inuisere properauit, sacro quidem et quadragesimali tempore; cumque in profundo noctis tempore cum paucis familiaribus suis graderetur, contigit, equo cespitante, assessorem quidem in terram allidi, et fracto ut dicitur collo, continuo expirauit *Walt. de Hemingb.* 2, 30. V. *Henr. de Knyghton Twysd. col.* 2468, 32. *Chron. Thomae Wikes*

Gale 2, 113. *Math. Westmonast.* (uersio C. D. Yongei 2, 486.)

⁴ Berwic] V. *Walt. de Hemingb.* 2, 97 sq. et cf. tab. lith.

⁵ bellum de Dumbar] V. *Walt. de Hemingb.* 2, 102 sqq.

⁶ Waleys] V. *Walt. de Hemingb.* 2, 128 sq. 133.

⁷ Iacincti] *Walt. de Hemingb.* notat III. Idus Septbr. i. e. 10. Septbr.

⁸ Fawe capellae] *Fawkyrk W. de Hem.* 2, 179. *Larie caplle cod.* V. tab. lith.

⁹ Matthiae apostoli] V. *W. de Hem.* 2, 222.

¹⁰ annunciationis] A. D. 1306. incipiente, Robertus de Brus, die Annunciationis beatae Mariae fecit se coronari in regem Scotiae apud Scone, praesentibus et consentientibus quatuor episcopis, quinque comitibus et populo terrae. Uxor autem comitis de Bouchan, quae erat filia comitis de Fyth, cui de iure haereditario competit coronam apponere capiti noui regis, furtiue recessit a domino suo, adducens secum dextrarios domini sui, quos domi dimiserat, ut illud officium exerceret *Walt. de Hemingb.* 2, 247.

- Eodem anno in festo sanctorum Geruasii et Protasii¹ bellum
19. Iunii. de Methfeñ.²
- A. 1308. Anno etc. octauo, in die natali Domini, ad uesperam, captum
25. Debr. fuit castrum de Forfar.³
- A. 1312. Anno etc. duodecimo capta est uilla de Perth in crastino
Epiphaniae.
- A. 1313. Anno etc. tertio decimo XI. Kl. Martii captum fuit castrum
14. Martii. de Roxburg.
- Anno eodem pridie Idus Martii captum fuit castrum de
Edynburg.
- A. 1314. Anno etc. quartodecimo in uigilia et die beati Iohannis
23. 24. Iunii. baptistae bellum de Banok.⁴
- A. 1318. Anno etc. octauo decimo V. Idus April. capta fuit uilla de
9. Aprilis. Berwic per Scotos.

A. 1355. Anno Domini etc. quinquagesimo quinto captio Berwic per
6. Noubr. Scottos VIII. Idus Nouembris.

Anno Domini etc. quinquagesimo quinto captio Beruic per
regem Angliae.

¹ Geruasii et Protasii] V. *Walt. de Hemingb.* 2, 248 sq.

² Methfeñ] „Toward *Meffen* than can tha far“ *The Brus* p. 36, 6. 37, 15. h. Methven.

³ Forfar] *fforfar cod.*

„The castell of Forfar was then Stuffit all with Inglismen“

The Brus p. 203, 17.

„Quhen that the castell of Forfar And all the touris tumlit war“

The Brus p. 204, 1.

⁴ Banok] proelium ad Bannockburn. *The Brus* p. 267 sqq. Bannockburn est nomen riui:

And Bannockburn betuix the brais
Of hors and men so chargit was
That apou drounit hors and men
Men nicht pas dry atour it then.

Bannockburn that so cummirsum was
Of slik and depnes for to pas
That thar nicht nane atour it rid.

The Brus p. 306, 113 sqq.

Eodem a
 19. Iunii. de Methf
 A. 1308. Anno
 25. Debr. fuit castr
 A. 1312. Anno
 Epiphania
 A. 1313. Anno
 14. Martii. de Roxbu
 Anno
 Edynburg
 A. 1314.
 23. 24. Iunii. baptistae
 A. 1318.
 9. Aprilis. Berwic p

A. 1355. Anno
 6. Noubr. Scottos V
 Anno
 regem A

¹ Geruas
Hemingb. 2
² Methf
 tha far“ T
 h. Methven.
³ Forfar
 „The cas
 Stuffit al
 „Quhen
 And all

Protasii ⁴ bellum
 esperam, captum
 ert h in crastino
 tum fuit castrum
 fuit castrum de
 beati Iohannis
 pta fuit uilla de
 ptio Berwic per
 ptio Beruic per
 um ad Bannockburn.
 sq. Bannockburn est
 betuix the brais
 n so chagit was
 it hors and men
 dry atour it then.
 so cummirsum was
 nes for to pas
 nane atour it rid.
 rus p. 306, 113 sqq.